Assunto: Divulgação do Plano Europeu de Formação eTwinning 2017

Lisboa, 6 de janeiro de 2017

Exmo./a. Senhor/a. Diretor/a de Agrupamento de Escolas,

Vimos, por este meio, dar-lhe a conhecer o Plano Europeu de Formação eTwinning
2017 - http://www.erte.dge.mec.pt/etwinning  -, que contém uma lista de formações
no estrangeiro às quais se poderão candidatar os Educadores de Infância e
professores, de qualquer ciclo ou área disciplinar, que pretendam iniciar projetos
eTwinning com escolas europeias.

O projeto eTwinning do Programa Erasmus+, cuja finalidade é a de desenvolver a
dimensão europeia na educação, cruza dois aspetos julgados fundamentais para as
escolas: a Europa e a utilização educativa das Tecnologias de Informação e
Comunicação (TIC).

A decorrer desde 2005, o projeto eTwinning conta já com mais de 435.000 professores
de toda a Europa. Neste momento, encontram-se registadas no espaço eTwinning
cerca de 3000 escolas portuguesas, 10 000 professores e 5000 projetos realizados
entre escolas portuguesas e escolas de outros países europeus.

Os interessados deverão inscrever-se em http://bit.ly/formacaoeTwinning2017, até ao dia
27 de janeiro de 2017.

Para mais informações, consulte: http://www.erte.dge.mec.pt/etwinning

A despesa inerente à deslocação e estada dos participantes para participação nestas
formações no estrangeiro fica a expensas do projeto eTwinning.

Agradecemos os bons ofícios de V. Exa. na divulgação desta informação.

Com os nossos melhores cumprimentos,

 O Diretor-Geral

 José Vítor Pedroso

http://www.erte.dge.mec.pt/etwinning
http://bit.ly/formacaoeTwinning2017
http://www.erte.dge.mec.pt/etwinning

		2017-01-06T11:27:35+0000
	José Vitor dos Santos Duarte Pedroso